
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 746 Luni, 17 august 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 226 din 2 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind 

taxele judiciare de timbru .......................................... 2–3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

4. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 10/2012 pentru

aprobarea Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de

reglementare contabilă a Băncii Naționale a 

României.................................................................. 4–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 226

din 2 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia-Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Victor Pomponiu în Dosarul

nr. 15.480/4/2017 al Judecătoriei Sectorului 4 București —

Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 251D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

neîntemeiată, având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale în materie, concretizată prin Decizia nr. 329 din

21 mai 2019.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 11 decembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 15.480/4/2017, Judecătoria Sectorului 4

București — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru. Excepția a fost ridicată de

Victor Pomponiu într-o cauză având ca obiect contestație la

executare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 10 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 instituie o

inegalitate de tratament juridic cu privire la stabilirea

cuantumului taxei judiciare de timbru și prejudiciază anumite

categorii de contestatori.

6. Judecătoria Sectorului 4 București — Secția civilă

apreciază că nu se poate reține existența unei încălcări a

principiului egalității în fața legii, iar împrejurarea că prin aceste

norme se stabilește cuantumul taxei judiciare de timbru nu este

de natură a afecta accesul liber la justiție, prestațiile

judecătorești nefiind în toate cazurile gratuite. Totodată, accesul

liber la justiție nu înseamnă gratuitate, iar nicio dispoziție

constituțională nu interzice stabilirea taxelor judiciare de timbru

în justiție, fiind justificat ca persoanele care se adresează

autorităților judecătorești să contribuie la acoperirea cheltuielilor

prilejuite de realizarea actului de justiție.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 10 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, având următorul cuprins: „În cazul contestației la
executarea silită, taxa se calculează la valoarea bunurilor a
căror urmărire se contestă sau la valoarea debitului urmărit,
când acest debit este mai mic decât valoarea bunurilor urmărite.
Taxa aferentă acestei contestații nu poate depăși suma de
1.000 lei, indiferent de valoarea contestată. În cazul în care
obiectul executării silite nu este evaluabil în bani, contestația la
executare se taxează cu 100 lei.”

11. În opinia autorului excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor din Constituție cuprinse în art. 16 alin. (1)

referitor la egalitatea în drepturi, art. 21 privind accesul liber la

justiție și art. 27 care consacră inviolabilitatea domiciliului.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate au mai făcut obiect al

controlului de constituționalitate exercitat prin prisma unor critici,

în esență, similare, respingând excepțiile de neconstituționalitate.

În acest sens sunt, spre exemplu, Decizia nr. 329 din 21 mai

2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 666

din 9 august 2019, Decizia nr. 833 din 14 decembrie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 161 din

21 februarie 2018, și Decizia nr. 669 din 17 noiembrie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113 din

10 februarie 2017.



13. Astfel, Curtea a statuat conformitatea dispozițiilor legale

criticate cu prevederile Constituției reținând, în esență, că, deși

prin dispozițiile art. 10 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 se stabilește cuantumul taxei judiciare

de timbru, aceasta nu este de natură a afecta accesul liber la

justiție, deoarece, în jurisprudența sa, instanța de contencios

constituțional a stabilit în nenumărate rânduri că prestațiile

judecătorești nu trebuie și nu pot fi în toate cazurile gratuite.

Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea taxelor de

timbru în justiție, fiind justificat ca persoanele care se adresează

autorităților judecătorești să contribuie la acoperirea cheltuielilor

prilejuite de realizarea actului de justiție. Regula este cea a

timbrării acțiunilor în justiție, excepțiile fiind posibile numai în

măsura în care sunt stabilite de legiuitor. Atât obligația de plată

a taxelor judiciare, cât și excepțiile stabilite de lege se aplică

deopotrivă tuturor cetățenilor aflați în situații identice, precum și

tuturor litigiilor de aceeași natură, neexistând discriminări sau

privilegii contrare prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituție.

Cheltuielile ocazionate de realizarea actului de justiție sunt

cheltuieli publice, la a căror acoperire, potrivit art. 56 din

Constituție, cetățenii sunt obligați să contribuie prin impozite și

taxe, stabilite în condițiile legii. În cadrul mecanismului statului,

funcția de restabilire a ordinii de drept, ce se realizează de către

autoritatea judecătorească, este de fapt un serviciu public ale

cărui costuri sunt suportate de la bugetul de stat. În consecință,

legiuitorul este îndreptățit să instituie taxe judiciare de timbru

pentru a nu afecta bugetul de stat prin costurile procedurii

judiciare deschise de părțile aflate în litigiu.

14. De asemenea, Curtea a statuat că art. 21 din Constituție

nu instituie nicio interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind

legal și normal ca justițiabilii care trag un folos nemijlocit din

activitatea desfășurată de autoritățile judecătorești să contribuie

la acoperirea cheltuielilor acestora. Mai mult, în virtutea

dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit cărora

„Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la
cheltuielile publice”, Curtea a arătat că plata taxelor și a

impozitelor reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor.

Curtea a reținut că echivalentul taxelor judiciare de timbru este

integrat în valoarea cheltuielilor stabilite de instanța de judecată

prin hotărârea pe care o pronunță în cauză, plata acestora

revenind părții care cade în pretenții.

15. În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, în care s-a statuat că o

caracteristică a principiului liberului acces la justiție este aceea

că nu este un drept absolut (Hotărârea din 28 mai 1985,

pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit al
Marii Britanii, paragraful 57). Astfel, acest drept, care cere, prin

însăși natura sa, o reglementare din partea statului, poate fi

subiectul unor limitări, atât timp cât nu este atinsă însăși

substanța sa. Chiar în Hotărârea din 19 iunie 2001, pronunțată

în Cauza Kreuz împotriva Poloniei, paragraful 54, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a reținut că, în conformitate cu

principiile care se degajă din jurisprudența sa, ea nu a respins

niciodată ideea de impunere a unor restricții financiare cu privire

la accesul unei persoane la justiție, tocmai în interesul unei bune

administrări a justiției.

16. Plata taxelor judiciare de timbru fiind o condiție legală

pentru începerea proceselor civile, obligația la plata anticipată a

acestor taxe (în unele cazuri până la un termen ulterior, stabilit

de instanța judecătorească) este justificată, ca și sancțiunea

anulării acțiunii sau cererii, în caz de neplată a acestora.

17. Totodată, Curtea a constatat că legiuitorul a instituit, prin

dispozițiile art. 42 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013, posibilitatea instanței de judecată de a acorda

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor

judiciare de timbru. Această reglementare vizează tocmai acele

situații în care partea nu poate face față cheltuielilor unui proces

din cauza lipsei mijloacelor materiale, constituind o garanție a

liberului acces la justiție. Aprecierea legalității și temeiniciei

cererilor întemeiate pe dispozițiile mai sus citate se realizează

de către instanța de judecată în temeiul prerogativelor conferite

de Constituție și de legi, pe baza probelor care însoțesc aceste

cereri.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

19. Referitor la invocarea prevederile art. 27 din Constituție,

Curtea reține că acestea nu au incidență în cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Victor Pomponiu în Dosarul nr. 15.480/4/2017 al

Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 10 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 10/2012 

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților 

ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României 

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 103 alin. (1)

din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 41

alin. (1) și art. 43 din Legea nr. 209/2019 privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative și ale art. 39 și 42

din Legea nr. 210/2019 privind activitatea de emitere de monedă electronică, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1) din Legea

nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea nr. 311/2015

privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 243 alin. (1) din Legea nr. 209/2019

privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative, ale art. 116 alin. (1) din Legea nr. 210/2019 privind activitatea

de emitere de monedă electronică și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

4

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială

aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a

Băncii Naționale a României, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 570 din 10 august 2012, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) instituțiilor de credit prevăzute la art. 3 lit. a)—e) din

Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de

credit, republicat; și”.

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea

contabilă semestrială întocmită pentru data de raportare

30.06.2020.”

3. Anexa — Sistemul de raportare contabilă semestrială

aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare

contabilă a Băncii Naționale a României se modifică și se

completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. —  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu 

București, 14 august 2020.

Nr. 4.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I  

ale anexei „Sistemul de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă 

a Băncii Naționale a României” la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului 

de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale 

a României, cu modificările și completările ulterioare

1. La capitolul I „Norme metodologice privind

întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea raportărilor

contabile semestriale”, punctul 3 „Termenul pentru

depunerea raportărilor contabile semestriale”, după

subpunctul 3.1 se introduce un nou subpunct,

subpunctul 3.1

1

, cu următorul cuprins: 

„3.1

1

. Prin derogare de la subpunctul 3.1, depunerea

raportărilor contabile semestriale întocmite pentru data de

30.06.2020 la Direcția supraveghere din cadrul Băncii Naționale

a României și la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

Publice se efectuează până cel târziu la data de 15.09.2020.”

2. La capitolul I „Norme metodologice privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportărilor contabile

semestriale”, punctul 4 „Informații privind completarea

raportărilor contabile semestriale”, subpunctul 4.1 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„4.1. Completarea raportărilor contabile semestriale ale

instituțiilor de credit se efectuează folosind Planul de conturi

aplicabil instituțiilor de credit, prevăzut la cap. VII din

Reglementările contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de

credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 27/2010, republicat, precum și cu respectarea prevederilor

corespunzătoare din Normele metodologice privind întocmirea

situațiilor financiare FINREP la nivel individual, conforme cu

Standardele internaționale de raportare financiară, aplicabile

instituțiilor de credit în scopuri de supraveghere prudențială,

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 9/2017, cu

modificările și completările ulterioare.”



3. Capitolul II „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile instituțiilor de credit” se

modifică după cum urmează: 

3.1. Formatul formularului*) de raportare contabilă semestrială cod 10 — „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii”

se modifică și va avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

5

*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

7



Imobiliz ri corporale 
Imobiliz ri necorporale 
Câ tiguri sau (-) pierderi actuariale din planurile 

de pensii cu beneficii determinate 
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

clasificate drept de inute în vederea vânz rii 
Modific ri de valoare just  aferente 

instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global 

Valoarea ineficacit ii acoperirii valorii juste 
aferente instrumentelor de capital evaluate la valoarea 
just  prin alte elemente ale rezultatului global         

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [element 
acoperit] 

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [instrument 
de acoperire] 

   Modific ri de valoare just  aferente datoriilor 
financiare evaluate la valoarea just  prin profit sau 
pierdere atribuibile modific rilor riscului de credit 
propriu

Acoperirea unei investi ii nete într-o opera iune 
din str in tate [partea eficace] 

Conversia valutar   
Instrumente financiare derivate de acoperire. 

Rezerva din opera iuni de acoperire a fluxurilor de 
trezorerie[partea eficace] 

Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de datorie evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global  

Instrumente de acoperire [elemente nedesemnate]
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

8



���������	
��	����
��
���� ����

�������

����������
������ ���
�������

!"#$%� ���
��$�������

	� &� �� '�
clasificate drept de�inute în vederea vânz�rii 
����� � ���$���$ � � ���� � �
����$(�����$��(����$�� ���� � �
	� ��$���$(��� ���� � �
)�*�	��������$��$��� ���� � �

$�"� �!���)�*����$��$���"�$�� )+*���$������� ���� � �
)�*�����$ ���$����$�"� ����� ���� � �
)�*�,�(��������� �$�-�$�� �	�� � �
���	� �	
��	���� 
��
���� )�������.�/�.�
�0�.�1�.�2�.�2�.'��.'��.'/�.'0�.'00.'3�*� 
��� � �

���	�,	������4���	
��	����
��
���� 
��� � �
�
�

	�-���! $� �$5�
�����������

�

�6� ��-� �

�)��-��ș���$���-�*� �8�-����%���$���-����
���-�+ �$��
��������������������

����� � ���
��-�+ �$��
��������������������

�
� 8$�������$�9�! $�$������

�$9���!-����$�"�!������
��������������������

�

���������������������������������������������������������������������������� !���"��������������������
����������

#��������������������������������������������������������������������������������� �����$��%�

&��������������������������������&"�$����������������������������������������������������������$���'���������(���
��)��*�

&� � ��������� $� ���� ���� +��������� ������ ���� �����(��� ��)���� ������� ���� #�������� ,-���'����� #��������� "��
#������������.����� �'��������!�����

����������� ���������� ������������ ��� ������ �� "�� ��� ������ ���������������� ���� ��������� ����� ���� ����)�'���
)�����������������'���/�

�

�

�

�

�

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

9



3.2. Formatul formularului*) de raportare contabilă semestrială cod 20 — „Contul de profit sau pierdere” se modifică și va

avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

10

*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

13



4. Capitolul IV

1

„Corespondența cu planul de conturi

aplicabil instituțiilor de credit” se modifică și se

completează după cum urmează: 

4.1. Nota de subsol 1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„

1

Corespondența conturilor prevăzută în prezentul capitol

nu are caracter exhaustiv, aceasta putând fi adaptată în funcție

de specificul operațiunilor, cu respectarea conținutului conturilor

prevăzute de Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile

instituțiilor de credit, republicat.”

4.2. La punctul 1, corespondența cu planul de conturi a

formularului „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii

(cod 10)”, subformularul 10.03 — „Capitaluri proprii” se

completează cu corespondența aferentă unei noi poziții,

poziția 260, cu următorul cuprins:

��������	
�����	������� ���

�������


��	������
	������
�����	���
��

�	���	��


���������
 ������

�
 �
 �
 �


�������	�����
���������	����
�������
������������ �
�� ���� ��������� ��� �	��������
���
������
�����������������	���� ���� � �

������
 �!
"#$
��%��%�%

��%�%&�'(
�%�����%�
"���)*+,-
*.,$
 ���� � �

�
������/�	��0


         !�




1�����



"����
ș�
�������$� 
&�����
3�
����������

 ������	

!�!�!�!�!�!�!�!�!�!�


�	��	�	

 ������	

!�!�!�!�!�!�!�!�!�!�

�

 &�)
��
4���5�/�	��
4�



��5	��/���
�����/���	�

!�!�!�!�!�!�!�!�!�!�

�

"��#�������	����
���	��������
���������
$�������	����
��������
	���
����%!�%!&�%'�(�)�!��!&�%'!�

*
	��������� ����
+���� �������
��� ����� ���
��� ��� 	����
����� ��� ���	��� ��	����,��� -�� ������ ��� ��
�� 
��

������
!�

�
���
��
�	����
�����
���
����������
	�������������
+�����������
��������	����
���
��$��.�

��������������������������
+�����-�$��
��
����	����
����	������������������	����
����
��
����$��������	��������
�����/�

�� � 	����
��� $������ �
�� 0��������� 
������
��� 	�������� ������� �+��� 
��� ���	����� 12	�������� ����
+���� -��
����
+�������3������
�������*�,��
!�

*
	��������� ����
+���� �������
��� ��� ����
��� -�� ��� ������ 
�������
������ �
�� 	����
�
� �
��� 
��� �+���
��
�
���������������������!4�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

14

Cod poziție Coloana Plan de conturi

„260 1 și 2 - 3553”

Cod poziție Coloana Plan de conturi

„385 1 și 2 ex. 621

435 1 și 2 ex. 6659—ex. 7659”

4.3. La punctul 2, corespondența cu planul de conturi a

formularului „Contul de profit sau pierdere (cod 20)” se

completează cu corespondența aferentă a două noi poziții,

poziția 385 și poziția 435, cu următorul cuprins:

4.4. La punctul 2, corespondența cu planul de conturi a unor

poziții din formularul „Contul de profit sau pierdere (cod 20)” se

modifică și va avea următorul cuprins:

Cod poziție Coloana Plan de conturi

„360 1 și 2

6042 + 611 + 612 + 617 + ex. 621 +

632 + 634 + 635 + 641 + ex. 649 

.................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/17.VIII.2020

15

5. Capitolul V „Controlul raportărilor contabile semestriale

ale instituțiilor de credit” se modifică după cum urmează: 

5.1. La punctul 1, subpunctul 1.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.3. Capitaluri proprii (cod 10.03)

010 = 020 + 030

050 = 060 + 070

090 = 095 + 128

095 = 100 + 110 + 120 + 122 + 320 + 330 + 360

128 = 130 + 140 + 150 + 155 + 165 + 170

300 = 010 + 040 + 050 + 080 + 090 + 190 + 200 + 210 +

240 + 250 + 255 + 260.”

Cod poziție Coloana Plan de conturi

„380 1 și 2

6042 + ex. 621 + 632 + 634 + 635 +

641 + ex. 649

.................................................................................................

450 1 și 2

ex. 6651 + 6652 + 6653 + 6654 + 6655 +

ex. 6659 – ex. 7651 – 7652 – 7653 –

7654 – 7655 – ex. 7659”

5.2. Punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Contul de profit și pierdere (20)

010 = 041 + 051 + 080 + 085

090 = 120 + 140 + 145

160 = 191 + 192

192 = 193 + 194

220 = 231 + 241 + 260 + 270

355 = 010 – 090 – 150 + 160 + 200 – 210 + 220 + 280 + 287 +

290 + 300 + 310 + 330 + 340 – 350

360 = 370 + 380

390 = 400 + 410 + 420

425 = 426 + 427

430 = 435 + 440 + 450

460 = 481 + 491

520 = 530 + 540 + 550 + 560 + 570

610 = 010 – 090 – 150 + 160 + 200 – 210 + 220 + 280 + 287 +

290 + 300 + 310 + 330 + 340 – 350 – 360 – 385 – 390 + 425 –

430 – 460 – 510 – 520 + 580 + 600

630 = 610 – 620

640 = 650 – 660

670 = 630 + 640”.

�

R E C T I F I C Ă R I

În preambulul Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.395/830/2020 pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 708 din 6 august 2020, se face următoarea rectificare:

— la liniuța a 4-a, în loc de: „...nr. DG 3.187 din 9.08.2020...” se va citi: „...nr. DG 3.187 din 5.08.2020...”.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  746/17.VIII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249047]


